
D.D.S. n. 2367/S6 CUP G79I25000330002
CIG  B6CDA3096C

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 6 “MANIFESTAZIONI, SPETTACOLO ED INIZIATIVE TURISTICHE”
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della  

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015, relativo all’applicazione nel territorio della Regione Siciliana delle  

disposizioni del D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68  

della L.R. n. 21/2014;
VISTO la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati  

rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di  

quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive  
modifiche  ed  integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto  
regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3,  
continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11,  
commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027” pubblicata 
sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2025/2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 
Piano degli indicatori”;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;
VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n  19,  recante  "Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 , recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge  

regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3" ;

VISTO  il D.D.G. n.  2496/DG del 06/10/2022, registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 18/11/2022, si approva il 
contratto individuale di Dirigente Responsabile del Servizio 6 "Manifestazioni, Spettacolo ed 
Iniziative  Turistiche"  del  Dipartimento  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  al  Dott. 
Giuseppe  Librizzi  a  far  data  dal  16.6.2022 fino  al  31/12/2024 prorogato  con  il  D.D.G.  n. 
4745/A1 del 27/12/2024 per ulteriori sei mesi fino al 30/06/2025 prorogato ulteriormente con 
il D.D.G. n. 2176/A1 del 30/06/2025 fino al 31/12/2025;

VISTO  l’art.11,  c.2,  della  legge regionale 9 gennaio 2025,  n.  1  “Iniziative delle  amministrazioni  



D.D.S. n. 2367/S6 CUP G79I25000330002
CIG  B6CDA3096C

regionali”,  con  cui  il  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  è 
autorizzato, per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027, alla spesa annua di € 3.500.000,00 per la 
“Realizzazione delle Celebrazioni Belliniane, della Copa degli Assi, del Sicilia Jazz Festival e della  
Settimana di Musica Sacra di Monreale, quali iniziative di alto valore turistico-promozionale la cui  
titolarità è in capo all’Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo” e viene 
istituito il capitolo di spesa 470025;

CONSIDERATO che la stessa norma, oltre a stabilire la verifica della congruità della relativa spesa 
da parte del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e la trasmissione alla 
competente  commissione  parlamentare  del  rendiconto  sulle  spese  stanziate,  non  fornisce 
ulteriori elementi o criteri per la ripartizione del budget complessivamente previsto;

VISTA la  nota  n.  10587/A1  del  17/03/2025  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  assegna,  ai  
competenti Servizi dipartimentali, il capitolo di cui agli interventi dell’art. 11, c.2, della L.r.  
1/2025 per complessivi € 3.500.000,00;

VISTA la nota n.2692/S6 del 22/01/2025 con la quale il  Dirigente del Servizio 6, a seguito della  
pubblicazione della norma sulla G.U.R.S., trasmette all’On.le Assessore del Turismo, tramite il 
Dirigente Generale, una relazione esplicativa, anche in considerazione del carattere storico 
delle medesime, sulle procedure da adottare per le iniziative a titolarità indicate all’art.11, c.2,  
indicando loro la possibile ripartizione delle dotazioni finanziarie e chiedendo, al contempo, la 
condivisione della proposta indicata di seguito:

Descrizione Attività Dotazione Finanziaria

Celebrazioni Belliniane anno 2025 1.300.000,00

Coppa degli Assi anno 2025 700.000,00

Sicilia Jazz Festival 2025 1.200.000,00

Settimana di Musica Sacra di Monreale 2025 300.000,00

Totale 3.500.000,00

CONSIDERATO che la proposta indicata è stata concordata e condivisa sia dall’On.le Assessore del 
Turismo che dal Dirigente Generale;

VISTO il  D.D.G. n.  622/S6 del 18/03/2025 con il  quale vengono individuati  e nominati,  ai  sensi 
dell’art.  15 del Dlgs.  n.  36/2023, quali  Responsabile Unico del Progetto,  relativamente agli 
aspetti  artistici  e  agli  aspetti  logistici,  il  Dott.  Giuseppe Librizzi  – dirigente del  Servizio 6 
“Manifestazioni,  Spettacolo  ed  Iniziative  Turistiche”  –  e  la  Dott.ssa  Daniela  Lo  Cascio  – 
dirigente  del  Servizio  1  “Comunicazione”  -,  relativamente  ai  servizi  di  comunicazione  e 
promopubblicità, che  assumeranno  inoltre  le  funzioni  di  Direttore  dell'Esecuzione  del 
Contratto;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
VISTO il verbale della riunione operativa del 13/03/2025 durante la quale vengono approvate, tra le 

altre, le seguenti proposte:
• Individuazione, come nelle edizioni precedenti, della Fondazione Orchestra Jazz Siciliana The 

Brass Group per lo svolgimento di coordinamento e direzione artistica della manifestazione;
• Periodo di svolgimento dal 22 giugno al 06 luglio 2025;

VISTA la nota del 04/04/2025, acquisita agli atti ns. prot. n. 13730/S6 del 07/04/2025, con la quale la  
Fondazione  Orchestra  Jazz  Siciliana  The  Brass  Group  trasmette  il  programma ed  il  piano 
economico di massima per la realizzazione dell’edizione 2025 del “Sicilia Jazz Festival”;   

VISTO  il D.D.S. n. 804/S6 del 09/04/2025, validato  dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 17/04/2025, con il quale si 
è  proceduto all'approvazione del quadro economico relativo ai servizi artistici e tecnici  utili e 
necessari alla buona riuscita dell’iniziativa per il “Sicilia Jazz Festival” anno 2025 ed attivando altresì 



D.D.S. n. 2367/S6 CUP G79I25000330002
CIG  B6CDA3096C

la  prenotazione  d’impegno  n.3  sul  cap.470025  es.  fin.  2025  –  codice  piano  dei  conti 
U.1.03.02.02.000  -  della  somma  complessiva  di  €  1.070.000,00  per  la  definizione,  con 
successivi provvedimenti, delle obbligazioni contrattuali:

• Prestazioni artistiche, attraverso accordi di collaborazione con i Partners istituzionali in corso 
di definizione,; allestimenti e service audio luci - attività con fornitori da definire -, e per le  
quali sono in corso le relative procedure di individuazione;

VISTA la nota n. 15204/S6 del 17/04/2025 con la quale il Dirigente del Servizio 6 - n.q. di RUP -, in  
riscontro  alle  osservazioni  indicate  all’atto  della  validazione  del  D.D.S.  n.  804/S6  del 
09/04/2025,  chiarisce l’ammontare del  compenso,  il  quale  sarà indicato sulla  nota/contratto 
oggetto della procedura MEPA di affidamento dei servizi artistici, assegnato alla Fondazione 
Orchestra Jazz Siciliana The Brass Group per l’edizione 2025 del “Sicilia Jazz Festival”;

VISTO l’art.76, comma 2 lett.b), del Dlgs. 31 marzo 2023 n. 36;
VISTO l'accordo di collaborazione del 31/03/2025 siglato fra l'Assessorato del Turismo, dello Sport e 

dello  Spettacolo,  il  Comune  di  Palermo,  il  Conservatorio  “Scarlatti”  di  Palermo,  il 
Conservatorio di Musica Statale “Vincenzo Bellini” di Catania, il Conservatorio “Scontrino” di 
Trapani,  il  Conservatorio  “Corelli”  di  Messina,  l'Istituto  di  Studi  Musicali  “Toscanini”  di 
Ribera  e  la  Fondazione  “Orchestra  Jazz  Siciliana  The  Brass  Group”  di  Palermo  per  la 
realizzazione del festival musicale denominato “Sicilia Jazz Festival” per le edizioni 2025, 
2026 e 2027;

CONSIDERATO che in seno all'Accordo di collaborazione di cui sopra, all'Art. 4, viene individuata la 
Fondazione  Orchestra  Jazz  Siciliana  The  Brass  Group di  Palermo  quale  responsabile  della 
Direzione artistica e referente dell'Amministrazione per la fase di produzione per la realizzazione 
del piano artistico della manifestazione;

VISTA la PEC del 10/04/2025, acquisita agli atti ns. prot. n. 14275/S6 di pari data, con la quale la  
Fondazione Orchestra Jazz Siciliana The Brass Group trasmette la scheda tecnica per i servizi 
audio, luci e backline occorrenti per la migliore riuscita degli spettacoli dell’edizione 2025 del 
“Sicilia Jazz Festival” presso il Testro di Verdura;

CONSIDERATO di procedere attraverso il portale MEPA alla negoziazione per i preventivi per i 
servizi audio, luci e backline da approntare presso il Teatro di Verdura in occasione del “Sicilia 
Jazz  Festival”  2025  è  stata  attivata  una  RDO  semplice  invitando  le  seguenti  società,  in 
possesso dei requisiti tecnici ed amministrativi, a presentare la loro migliore offerta entro il 
06/05/2025:

• Decibel S.r.l. - P.Iva 05468130827;
• New Audio Service S.a.s. di Saporita Giuseppe & C. - P.Iva 05530630820;
• P.S. Service S.n.c. di Biondo John e Cicala – P.Iva 0559100824;
• Sinergie Group S.r.l. - P.Iva 06010100821;

CONSIDERATO che l’unica offerta pervenuta entro il termine previsto risulta essere quella della 
società P.S. Service S.n.c. di Biondo John e Cicala;

VISTO il D.D.S.  n.  1362/S6  del  19/05/2025,  validato  dalla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 17/04/2025,  con il quale si è 
proceduto all'approvazione del documento di stipula MEPA n. 5324855 del 13/05/2025, conseguente 
all’offerta n.2334099 del 06/05/2025, e l’accordo n.17958/S6 del 14/05/2025 stipulato con la società 
P.S. Service S.n.c. di Biondo John e Cicala - Via Carlo Alberto Dalla Chiesa, snc – 90049 Terrasini 
(PA) – P.Iva 05591400824 – CIG B6CDA3096C - per l'affidamento dei servizi audio, luci e backline 
da approntare presso il Teatro di Verdura in occasione del “Sicilia Jazz Festival” Palermo dal 22/06 al 
06/07/2025 per un importo complessivo di € 54.887,80 Iva inclusa ed impegnato la stessa, in quota 
parte sulla prenotazione d’impegno n. 3 attivata con il D.D.S. n. 804/S6 del 09/04/2025, al n. 10 sul 
cap. 470025 es.fin.2025 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.005 –;

CONSIDERATO che i servizi sono stati totalmente resi gs. nota di attestazione del 10/07/2025, acquisita 
agli atti ns. prot. n. 25438/S6 di pari data,  della  Fondazione Orchestra Jazz Siciliana The Brass 
Group ed asseverata  l’esatta  resa ed esecuzione dei  servizi  e  forniture con il  documento di 
"Verifica Prestazioni" degli Uffici del 11/07/2025;



D.D.S. n. 2367/S6 CUP G79I25000330002
CIG  B6CDA3096C

VISTA la fattura n. 52-2025-FE del 07/07/2025 della società P.S. Service S.n.c. di Biondo John e Cicala 
di € 44.990,00, oltre Iva per € 9.897,80, per un importo complessivo di € 54.887,80 Iva inclusa 
quale saldo dei servizi audio, luci e backline approntati presso il Teatro di Verdura in occasione del 
“Sicilia Jazz Festival” che si è svolto a Palermo dal 22/06 al 06/07/2025;

VERIFICATA la regolarità  contributiva del soggetto  attraverso il DURC n.INPS_45829716 del 
14/05/2025,  con  scadenza  il  11/09/2025,  con  il  quale  la  Società  “Risulta Regolare“  ed 
attraverso la verifica Equitalia n.202500002772422 del 08/07/2025 con la quale si è accertato che il 
soggetto risulta “Non Inadempiente”;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  provvedere,  in  esecuzione  dell'art.1,  comma  629  lett.B,  della  legge 
n.190/2014 (legge di stabilità) alla liquidazione della quota imponibile della fattura elettronica n. 52-
2025-FE del 07/07/2025 di € 44.990,00 in favore del fornitore descritto nei capi precedenti mediante 
emissione di mandato di pagamento, con modalità 61 “SEPA Credit Transfer”, sull’IBAN XXXX 
XXXX XXXX del c/c intestato alla stessa Società;

RITENUTO, altresì, che in esecuzione di quanto contenuto nella circolare n. 9 del 18/03/2015 è autorizzata 
la liquidazione della quota IVA della fattura elettronica n. 52-2025-FE del 07/07/2025 di € 9.897,80;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, 
nello specifico,  di  questo Servizio,  secondo le norme e le  disposizioni  vigenti  e  dopo aver 
concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo 
giuridico, amministrativo e contabile

      DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate:
Art. 1) Provvedere alla liquidazione della somma in favore del beneficiario sottoelencato:

• P.S. Service S.n.c. di Biondo John e Cicala - Via Carlo Alberto Dalla Chiesa, snc – 90049 Terrasini 
(PA) – P.Iva 05591400824 – CIG B6CDA3096C – per un importo complessivo di € 44.990,00 quale 
quota imponibile della fattura elettronica n. 52-2025-FE del 07/07/2025 per l'affidamento dei servizi 
audio, luci e backline approntati presso il Teatro di Verdura in occasione del “Sicilia Jazz Festival” 
che si è svolto a Palermo dal 22/06 al 06/07/2025 mediante emissione di mandato di pagamento, con 
modalità 61 “SEPA Credit Transfer”, sull’IBAN XXXX XXXX XXXX del c/c intestato alla stessa 
Società.

Art. 2) In esecuzione di quanto contenuto nella circolare n. 9 del 18/03/2015 è, altresì, autorizzata la 
liquidazione  della  quota  IVA della  fattura  elettronica  n.  52-2025-FE del  07/07/2025  di  € 
9.897,80.

Art. 3) L’importo complessivo di € 54.887,80 grava sul cap. 470025 es. fin 2025 – piano dei conti 
U.1.03.02.02.005 -  a  fronte  dell'impegno  n.  10  assunto  con  D.D.S.  n.  1362/S6  del  
19/05/2025.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, 
Sport e Spettacolo, ex art. 68 l.r.  12.8.14, n. 21 e ss.mm.ed ii.ed e sarà trasmessa alla Ragioneria 
Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la  
registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo, li 11/07/2025
Il Dirigente del Servizio 6 n.q. di RUP
                   Giuseppe Librizzi

      Firmato Digitalmente


